
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 107 del 27/02/2025

Struttura proponente: AREA GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO
Proposta n. 504 del 24/02/2025

CODICE CRAM: DG.009 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Impegno e liquidazione a favore dell'Agenzia delle Entrate per pagamento tasse e imposte indirette anno 2020, sanzioni,

interessi e spese notifica – Cartella di pagamento n. 097 2024 02621545 79 00(CODICE GESINF 101054).

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 25/02/2025 Firma Bonci Eurosia

Responsabile P.O.

Data 25/02/2025 Firma Daniela Moscatelli

Responsabile del procedimento

Data 25/02/2025 Firma Daniela Moscatelli

Dirigente di AREA

Data 25/02/2025 Firma Robusto Vincenzo Rosario

CONTROLLO FISCALE

Data 26/02/2025 Firma Sandra Cossa

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2025 U 1.02.01.02.001 740,00 2025 229 26/02/2025 3762

2025 U 1.07.06.02.999 274,61 2025 230 26/02/2025 3762

Istruttore

Data 26/02/2025 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 26/02/2025 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 26/02/2025 Firma Giacomo Guastella



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Impegno e liquidazione a favore dell’Agenzia delle Entrate per pagamento 
tasse e imposte indirette anno 2020, sanzioni, interessi e spese notifica 

– Cartella di pagamento n. 097 2024 02621545 79 00(CODICE GESINF 
101054). 

 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Gestione e 

Valorizzazione del Patrimonio, presso la sede centrale di ARSIAL, all’arch. Vincenzo 
Rosario Robusto, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 

rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 

ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 



 

2 

 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto la presente determinazione non 

riguarda una gara e dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento 
della politica economica il CUP in quanto non riguarda investimenti pubblici o 

progetti;  

VISTO l’avviso di liquidazione d’imposta 20/1T/002297/000/P001, trasmesso 
dall'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Viterbo, Ufficio Territoriale di 

Viterbo in data 28/09/2022, ed acquisito da ARSIAL con prot. 9522 di pari data, 
emesso per mancato pagamento dell'imposta di bollo, relativo all'atto di cessione 

a titolo gratuito del plesso parrocchiale Arsial sito in comune di Sacrofano, località 
Borgo Pineto, in favore della “Parrocchia S. Maria Assunta in Cielo” a rogito notaio 
Tedeschi Porceddu Federico, in data 17/02/2020, rep. 37745/22663 e registrato 

telematicamente il 03/03/2020, al n. 2297 Serie 1T; 

CONSIDERATO che Arsial, con nota n. 10667 del 28/10/2022, inviata al notaio Tedeschi 

Porceddu Federico, alla Parrocchia S. Maria Assunta in Cielo, presso Diocesi di 
Civita Castellana e all’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Viterbo – 

Ufficio Territoriale di Viterbo, in riferimento all’avviso di liquidazione sopra citato, 
ha evidenziato che il pagamento dell'imposta di bollo emesso dall'Agenzia delle 
Entrate, riferito all’atto a rogito notaio Tedeschi Porceddu Federico del 17/02/2020 

rep. 37745/22663, non è dovuto da Arsial, in quanto gli oneri di stipula sono a 
totale carico della parte acquirente, la quale dovrà provvedere, in solido con lo 

Studio Notarile incaricato, a sanare l’importo richiesto con l’avviso di liquidazione 
n. 20/1T/002297/000/P001, pari ad € 230,00= (euro duecentotrenta/00);  

VISTO l’avviso di liquidazione d’imposta 20/1T/0011843/000/P001, trasmesso 

dall'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Viterbo, Ufficio Territoriale di 
Viterbo, acquisito da ARSIAL con prot. 9625 in data 03/09/2023, emesso per 

mancato pagamento dell'imposta di bollo, relativo l’atto di cancellazione del 
vincolo di riservato dominio a rogito notaio Castaldi Adriano, stipulato il 
17/12/2020, repertorio n. 28592/19126, registrato telematicamente il 

23/12/2020 al n. 11843, serie 1T, gravante sulla quota n. 505AB di Canino, 
assegnata al sig. Catanesi Giuseppe, richiedente la cancellazione Catanese 

Prassede, nata a omissis - C.F. omissis, residente in omissis; 



 

3 

 

CONSIDERATO che Arsial, con nota n. 10155 del 22/09/2023, inviata allo Studio Notatile 
Castaldi Adriano, in riferimento all’avviso di liquidazione sopra citato, ha 

evidenziato, , che il pagamento dell'imposta di bollo emesso dall'Agenzia delle 
Entrate, riferito all’atto a rogito notaio Castaldi Adriano, stipulato il 17/12/2020, 
repertorio n. 28592/19126, non è dovuto da Arsial, in quanto, come da 

Regolamento Regionale n. 7 del 20/05/2009, art.4, comma 2, “l’Arsial attesta 
l'avvenuto pagamento con atto pubblico unilaterale di affrancazione del fondo, i 

cui oneri sono ad esclusivo carico dell'assegnatario”, pertanto le spese di stipula 
sono a totale carico della parte richiedente la cancellazione del vincolo di riservato 
dominio, la quale dovrà provvedere, in solido con lo Studio Notarile incaricato, 

l’importo richiesto con l’avviso di liquidazione n. 20/1T/0011843/000/P001, pari 
ad € 155,00= (euro centocinquantacinque/00); 

VISTO l’avviso di liquidazione d’imposta 20/1T/001184/000/P001, trasmesso 
dall'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Viterbo, Ufficio Territoriale di 
Viterbo, acquisito da ARSIAL con prot. 10769 in data 03/10/2023, emesso per 

mancato pagamento dell'imposta di registro e dell’imposta di bollo, relativo l’atto 
di cancellazione del vincolo di riservato dominio a rogito notaio Castaldi Adriano, 

stipulato il 17/12/2020, repertorio n. 28593/19127, registrato telematicamente il 
23/12/2020 al n. 11844, serie 1T, gravante sul Podere n. 37 di Montalto di Castro, 
assegnato a Alesse Vincenzo, richiedente la cancellazione la sig.ra Alesse Alessia, 

nata ad omissis -  C.F. omissis, residente in omissis; 

CONSIDERATO che Arsial, con nota n. 11356 del 22/10/2023, inviata allo Studio Notatile 

Castaldi Adriano, in riferimento all’avviso di liquidazione sopra citato, ha 
evidenziato, che il pagamento dell'imposta di registro e dell'imposta di bollo 
emesso dall'Agenzia delle Entrate, riferito all’atto a rogito notaio Castaldi Adriano, 

stipulato il 17/12/2020, repertorio n. 28593/19127, non è dovuto da Arsial, in 
quanto, come da Regolamento Regionale n. 7 del 20/05/2009, art.4, comma 2, 

“l’Arsial attesta l'avvenuto pagamento con atto pubblico unilaterale di 
affrancazione del fondo, i cui oneri sono ad esclusivo carico dell'assegnatario”, 

pertanto le spese di stipula sono a totale carico della parte richiedente la 
cancellazione del vincolo di riservato dominio, la quale dovrà provvedere a sanare, 
la quale dovrà provvedere, in solido con lo Studio Notarile incaricato, a sanare 

l’importo richiesto con l’avviso di liquidazione n. 20/1T/0011844/000/P001, pari 
ad € 372,00= (euro trecentotanntadue/00); 

VISTO la cartella di pagamento n. 097 2024 02621545 79 00, acquisito al protocollo 
ARSIAL al n. 147 in data 08/01/2025 (CODICE GESINF 101054), dell’importo 
complessivo di € 1.014,61= (euro millequattordici/61) emesso della Agenzia 

delle Entrate – Riscossione, Agente della Riscossione – prov. Roma, per riscossione 
tasse e imposte indirette anno 2020, sanzioni, interessi e spese notifica, spettanti 

all’Agenzia delle Entrate; 

PRESO ATTO che la predetta cartella di pagamento riguarda n. 3 addebiti per controllo 
tasse ed imposte indirette anno 2020 e più specificatamente: 

1. Atto anno 20 serie 1T numero 002297 sottonumero 000 – Ruolo n. 2024/003750, 
afferente l’atto di cessione a titolo gratuito stipulato tra Arsial e la Parrocchia S. 

Maria Assunta in Cielo il 17/02/2020 dal notaio Tedeschi Porceddu Federico rep. 
37745/22663, registrato telematicamente il 03/03/2020, al n. 2297, serie 1T, per 
l’importo complessivo di € 314,96= (euro trecentoquattordici/96), 



 

4 

 

2. Atto anno 20 serie 1T numero 011843 sottonumero 000 – Ruolo n. 2024/003984, 
afferente l’atto di cancellazione del vincolo di riservato dominio a rogito notaio 

Castaldi Adriano, stipulato il 17/12/2020, repertorio n. 28592/19126, registrato 
telematicamente il 23/12/2020 al n. 11843, serie 1T, per l’importo complessivo di 
€ 205,56= (euro duecentocinque/56),  

3. Atto anno 20 serie 1T numero 011844 sottonumero 000 – Ruolo n. 2024/003984, 
afferente l’atto di cancellazione del vincolo di riservato dominio a rogito notaio 

Castaldi Adriano, stipulato il 17/12/2020, repertorio n. 28593/19127, registrato 
telematicamente il 23/12/2020 al n. 11844, serie 1T per l’importo di complessivo 
€ 488,21= (euro quattrocentottantotto/21),  

oltre i diritti di notifica pari ad € 5,88= (euro cinque/88);  

ACQUISITO, per le vie brevi, il parere favorevole del Servizio avvocatura che ritiene 

necessario provvedere al pagamento del predetto avviso, in quanto l’imposta è 
solidale tra le Parti;  

RITENUTO di dover impegnare l’importo complessivo di € 1.014,61= (euro 

millequattordici/61) e che, dopo la liquidazione ed il pagamento, ARSIAL, con 
successiva fase istruttoria, provvederà ad individuare i soggetti ai quali effettuare 

il recupero del credito; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio;  

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 
 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE l’importo di € 740,00= (euro 
settecentoquaranta/00), a favore dell’Agenzia delle Entrate (cod. cred. 3762) sul cap. 

1.02.01.02.001 (Imposta di registro e di bollo) CRAM DG.007.01.7E del bilancio di 
Previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025, che reca la necessaria disponibilità, 

per imposta tassa di registro e di bollo anno 2020.  

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE l’importo di € 274,61 (euro 
duecentosettantaquattro/61), a favore dell’Agenzia delle Entrate (cod. cred. 3762) 

sul cap. 1.07.06.02.999 (Interessi di mora ad altri soggetti) CRAM DG.007.01.7E del 
bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025, che reca la necessaria 

disponibilità, per sanzioni, interessi e spese notifica anno 2020. 

MODALITA’ DI PAGAMENTO tramite Bollettino Postale PA che si allega. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23    X  X  

 


